
Pomáháme přírodě v Humpolci 
 

Města nejsou jenom domovem pro lidi, ale i pro řadu volně žijících živočichů. Ti zde 

nacházejí potravu a místo k životu, které už jim často volná krajina neposkytuje. Občanské 

sdružení Zelené srdce se s podporou města Humpolec snaží volně žijícím živočichům zlepšit 

podmínky pro život.  

Ptačí budky  

Ve městě není mnoho stromů, kde ptáci najdou přirozené dutiny pro hnízdění. Pomoct lze 

vyvěšováním ptačích budek. Letos bylo vyvěšeno dalších 25 budek a v současné době jich 

v městských parcích a na okraji města máme vyvěšeno už 100 kusů.  Nejběžnější budka je 

tzv. sýkorník pro drobné pěvce, který rády obsazují nejrůznější druhy sýkor, ale i brhlíci a 

další druhy.  Další budkou je tzv. rehkovník pro rehka domácího. Zvláštním druhem budky je 

tzv. šoupálkovník, který na první pohled vypadá, že nemá vletový otvor.  Tato budka je 

určena pro šoupálky a těm vyhovuje vletový otvor ze zadní strany budky. Většina budek 

vznikla v průběhu let na akci Budkování, kde se do ochrany přírody mohl zapojit každý. 

Budky jsou pravidelně kontrolovány a čištěny. Výsledky ukazují průměrnou obsazenost 40%.    

 

Budky pro netopýry 

Na nedostatek dutin doplácejí i naši jediní létající savci – netopýři. I jim lze pomoci 

vyvěšováním vhodných budek. V Humpolci jich máme vyvěšeno 15 kusů.  Dozvědět se něco 

o netopýrech bylo v roce 2020 nožné na akci Netopýří noc na hradě Orlíku, která se 

uskutečnila ve spolupráci s Českou společností pro ochranu netopýrů. 

Ptáci a sklo    

Okna a prosklené plochy jsou častým místem, kde ptáci hynou. Nejsou totiž schopni sklo 

rozeznat a je pro ně neviditelnou překážkou. Častým místem nárazu jsou třeba autobusové 

zastávky nedaleko městských parků a těch je v Humpolci většina. Podařilo se nám to vyřešit 

pomocí polepení zastávek barevnými samolepkami, které ptáky upozorňují na překážku. I 

v roce 2020 bylo doplněno několik dalších samolepek, aby polepení fungovalo. 

 

     

 

 


